

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị năm 2021 trên địa bàn xã An Phú

Thực hiện kế hoạch số: 1549/KH-BCĐ ngày 18/5/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị năm 2021 trên địa bàn thành phố Pleiku. UBND xã An Phú xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị năm 2021 trên địa bàn xã An Phú, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng con người Pleiku phát triển toàn diện có đạo đức, nhân cách, lối sống đẹp, hướng đến Chân – Thiện – Mỹ theo Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Tập trung đầu tư, chỉnh trang hạ tầng đô thị, xây dựng thành phố Pleiku sáng - xanh - sạch - đẹp hướng đến phát triển Pleiku theo hướng đô thị thông minh, Thành phố “Cao nguyên xanh vì sức khỏe”, theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Pleiku lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, tự giác chấp hành chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Tiếp tục tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã trong thực hiện nếp sống văn minh; xây dựng môi trường văn hoá, lối sống lành mạnh, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, nâng cao chất lượng “*Gia đình văn hoá*” “*Thôn, làng văn hoá*” “*Cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hoá*”.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm điều hành của cấp chính quyền từ Thành phố đến xã, phường; của từng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện tốt Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng và đồng bộ trong các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, trường học, cộng đồng dân cư,... để người dân nhận thức rõ và chấp hành nghiêm túc các quy định của Nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

- Nâng cao nhận thức, xây dựng văn hóa con người thành phố Pleiku văn minh, lịch sự, thân thiện, mến khách trong giao tiếp, ứng xử tại nơi ở, làm việc và nơi công cộng.

- Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp” tại các thôn, làng trên địa bàn xã An Phú. Trồng hoa tại các gốc cây xanh, hình thành những đường hoa làm đẹp khu dân cư.

- Hạn chế và dần loại bỏ rác thải nhựa; sử dụng các chất liệu thân thiện với môi trường; triển khai phát động xây dựng mô hình “Tuyên đường không rác”.

- Tập trung xử lý đảm bảo trật tự đô thị; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh buôn bán, họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng trái phép, đặt biển hiệu biển quảng cáo, đậu đỗ các phương tiện giao thông không đúng nơi quy định; không dán quảng cáo rao vặt trái phép lên các gốc cây, trụ điện,...

- Thực hiện việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội... văn minh, tiết kiệm, an toàn. Nâng cao ý thức trong phòng, chống dịch bệnh. Không phục dựng các hủ tục lạc hậu trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Thời gian quản ướp thi hài trong lễ tang không được quá 48 giờ (trừ trường hợp chết do dịch bệnh). Khuyến khích không rải vàng mã trong tổ chức lễ tang. Cấm rải tiền Việt Nam và các loại tiền nước ngoài trên đường đưa tang.

- Thực hiện việc treo cờ Tổ Quốc theo đúng quy định và theo thông báo của chính quyền địa phương.

Đăng ký thực hiện:

Chương trình 1: Thực hiện theo kế hoạch của Hội PN thực hiện mô hình con đường hoa làng Bong Phrào, hàng rào xanh, tuyến đường phụ nữ tự quản.

Chương trình 2: Đoàn thanh niên Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động “Ngày thứ bảy xanh”, “Ngày chủ nhật hồng”, trực đường thanh niên tự quản tại thôn 1, tháo gỡ quảng cáo tại các trụ điện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội

- Tập trung công tác tuyên truyền thông qua các hình thức như: Panô, khẩu hiệu và xe loa; xây dựng các tin bài, phóng sự về gương người tốt, việc tốt phát trên đài phát thanh, trang thông tin điện tử của xã.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực quảng cáo, thường xuyên tổ chức kiểm tra trên các trục đường của chính, các điểm công cộng để kịp thời xử lý các bảng quảng cáo bị hư hỏng, hết thời hạn.

2. Công chức Địa chính nông nghiệp

- Tham mưu UBND xã kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường; phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, thôn, làng vận động mỗi người dân có ý thức làm sạch vỉa hè, đường phố; mỗi hộ gia đình, hộ kinh doanh đều có giỏ đựng rác, không xả rác ra vỉa hè, đường phố hoặc vứt rác ra khu công cộng, làm mất mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi xả rác thải, nước thải vệ sinh không đúng nơi quy định, các doanh nghiệp, hộ dân kinh doanh chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường

3. Công an xã

Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của ngành trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đồng thời xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về an toàn giao thông, trật tự đô thị.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện áp dụng đồng bộ các biện pháp công tác nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Xây dựng kế hoạch tham mưu UBND xã phân bổ ngân sách đảm bảo cho công tác hoạt động của các lĩnh vực, các nhiệm vụ theo kế hoạch của Ban chỉ đạo.

5. Công chức Tư pháp - hộ tịch

Thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền thông qua các hội nghị phổ biến văn bản pháp luật, soạn thảo đề cương tuyên truyền phát luật về văn minh đô thị, trật tự an toàn giao thông, thường xuyên phối hợp với các ngành lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm và các nội dung theo kế hoạch của ban chỉ đạo.

6. Tổ tự quản

Tăng cường công tác quản lý trật tự vỉa hè trên địa bàn; xử lý nghiêm việc lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, tháo dỡ các biển hiệu, bảng quảng cáo lắp đặt không đúng nơi quy định.

7. Ban giám hiệu các nhà trường

Tăng cường công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh, không xả rác bừa bãi, vẽ bậy lên tường; thực hiện tốt các quy định về trật tự đô thị; nâng cao ý thức chấp hành luật an toàn giao thông.

Chú trọng giáo dục đạo đức, nếp sống văn minh cho học sinh, giúp học sinh biết trân trọng, giữ gìn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống, có kỹ năng sống, có hành vi giao tiếp, ứng xử văn hóa nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

8. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả các nội dung trọng tâm của Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong lực lượng đoàn viên thanh thiếu niên của xã.

Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động “Ngày thứ bảy xanh”, “Ngày chủ nhật hồng”,... có kế hoạch phối hợp với các thôn, làng dọn vệ sinh nơi công cộng, khơi thông hệ thống mương thoát nước, bóc dỡ các quảng cáo rao vặt trái phép trên trụ điện.

Thực hiện đảm bảo thường xuyên kế hoạch theo chương trình đã đăng ký, có kết quả báo cáo cụ thể để UBND xã báo cáo BCD thành phố.

9. Hội liên hiệp Phụ nữ xã:

Thực hiện đảm bảo theo chương trình kế hoạch đã đăng ký của Hội PN thực hiện mô hình con đường hoa làng Bong Phrào, hàng rào xanh, tuyến đường phụ nữ tự quản.

Tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả các nội dung trọng tâm của Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị đến hội viên là chị em phụ nữ trong toàn xã.

10. Các thôn, làng:

Tập trung công tác tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của nhân dân trong việc ứng xử văn minh, thân thiện; chấp hành tốt các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

Tuyên truyền vận động nhân dân đưa rác, đúng thời gian, không tập kết rác gây mất vệ sinh và ảnh hưởng đến mỹ quan và môi trường. Phổ biến, vận động nhân dân tham gia cùng với nhà nước xây dựng mở các tuyến đường, các dự án quy hoạch trên địa bàn xã với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”.

Tuyên truyền về việc không sử dụng lòng đường, lề đường để tổ chức việc cưới, việc tang, cúng Thanh minh gây mất mỹ quan, nguy cơ mất an toàn giao thông. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã thường xuyên kiểm tra, xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể của xã, các nhà trường, trên cơ sở cuộc vận động của Ủy ban Trung ương MTTQVN về “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền từ xã đến thôn, làng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các nội dung về xây dựng xã văn minh, sạch, đẹp theo những nội dung đã được xây dựng.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn xã năm 2021. Căn cứ kế hoạch này đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, thôn, làng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (B/cáo);
- Đảng ủy xã (B/cáo);
- UBND xã (B/cáo);
- Ban ngành, đoàn thể (T/hiện);
- Các trường học (T/hiện);
- Các thôn làng (T/hiện);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Thị Phương**